ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КОМСОМОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

155150 Ивановская область г. Комсомольск, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.2 т.  2-17-59, 2-22-09

П Р И К А З

        От   31.12.2009 года                                                                                 №  353
«Об утверждении планов – графиков подготовки

 и проведения государственной (итоговой) аттестации

обучающихся  общеобразовательных учреждений

Комсомольского муниципального района, освоивших

образовательные программы среднего (полного) общего

 и основного общего образования  в 2010 году»

       В целях подготовки и проведения в общеобразовательных учреждениях Комсомольского муниципального района в 2010 году единого государственного экзамена, государственного выпускного экзамена, апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в условиях независимой системы оценивания качества образования с участием региональной экзаменационной комиссии, в соответствии с приказами Департамента образования Ивановской области от 22 декабря 2009 года №1270 «Об утверждении плана-графика подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ивановской области, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году» и №1271 «Об утверждении плана-графика подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших основные общеобразовательные программы  среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях Ивановской области в 2010 году»
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план-график подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях Палехского муниципального района, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году (приложение №1) и план - график подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших основные общеобразовательные программы  среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях Ивановской области в 2010 году (приложение №2).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на Панюшкину Г.Г., главного специалиста отдела образования.

Начальник отдела образования                                    Н.Ю.Клевитова
Исп.Панюшкина Г.Г., 2-22-09

Приложение №1

к приказу отдела образования

 от 31.12.2009 №353
План-график
подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся

 общеобразовательных учреждений Комсомольского муниципального района,

освоивших образовательные программы основного общего образования
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Вид документа
	Ответственные исполнители

	I.
	Подготовка и утверждение документов, регулирующих подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях Комсомольского муниципального района, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году

	1.
	Утверждение плана-графика подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях Комсомольского муниципального района, освоивших  образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году
	декабрь
	приказ отдела образования
	ОО

	2.
	Издание приказа об информационной безопасности подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях Комсомольского муниципального района, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году
	март

2010 года
	Приказ отдела образования
	ОО

	3.
	Издание приказа о передаче, хранении и уничтожении материалов и документов строгой отчетности государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях Палехского муниципального района, освоивших  образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году
	март

2010 года
	приказ отдела образования
	ОО

	4.
	Формирование состава организационных структур:

	руководителей и организаторов ППЭ;
	март

2010 года
	Письмо отдела образования в ДО
	ОО

	уполномоченных представителей РЭК
	март

2010 года
	Письмо отдела образования в ДО
	ОО

	5.
	Подача сведений о количестве пунктов проведения экзаменов и местах их расположения
	март

2010 года
	Письмо отдела образования в ДО
	ОО

	II.
	Организационные мероприятия

	1.
	Проведение совещаний руководителей ОУ по вопросу «Об организации государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений Ивановской области в 2010 году»
	декабрь

2009 года

март

2010 года
	Протоколы совещаний, презентация
	ОО

	2.
	Проведение диагностических работ, в т.ч. репетиционных экзаменов, по подготовке выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Комсомольского муниципального района к государственной (итоговой) аттестации в условиях независимой системы оценки качества образования с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году
	Январь-апрель

2010 года

	РМК, ОУ,ОО

	3.
	Размещение на сайтах отдела образования, основных и средних школ проекта нового Положения о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, общественное обсуждение документа

	декабрь – январь

2009 -2010 года
	направление предложений в ДО
	ОО, ОУ

	4.
	Определение количества и мест расположения пунктов проведения экзаменов
	март

2010 года
	Письмо отдела образования в ДО

	5.
	Формирование состава:

- руководителей и организаторов ППЭ;
- общественных наблюдателей
	март

2010 года
апрель

2010 года
	Письмо отдела образования в ДО

Заявления на аккредитацию
	ОО

	6.
	Рассмотрение вопроса о подготовке учащихся к государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в условиях системы независимого оценивания на заседаниях РМО
	Январь-март 2010 года
	Протоколы заседаний
	РМК,РМО

	7.
	Согласование на РМО экзаменационных материалов  по всем предметам, сдающимся в традиционной форме
	Март 2010 года
	Экзаменацион-ные материалы
	ОУ,РМО,РМК

	8.
	Формирование заявки на пакеты для   участия в государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений с ограниченными возможностями здоровья  в щадящем режиме
	Март 2010 года
	Заявка в ДО
	ОО

	III.
	Мероприятия по формированию региональных баз данных

	1.
	Направление информационного письма в основные и средние школы  с целью сбора и обобщения сведений о количестве учащихся  IX классов общеобразовательных учреждений Комсомольского муниципального района, участвующих в государственной (итоговой) аттестации в условиях независимой системы оценки качества образования с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году
	ноябрь

2009 года
	письмо отдела образования
	ОО

	2.
	Организация работы по сбору данных
	Февраль-март
2010 года
	базы данных
	ОО, ОУ

	IV.
	Обучение специалистов

	1.
	Направление на подготовку специалистов:

	специалиста отдела образования по учебному курсу «Организация ЕГЭ и экзаменов в IX классах в новой форме на территории муниципального образования»
	март-апрель
2010 года

	ОО

	экспертов предметных комиссий по проверке заданий с развернутым ответом
	март-апрель
2010 года

	ОУ

	учителей-предметников по теме «Подготовка выпускников к государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования»
	январь-апрель
2010 года

	ОУ

	руководителей ППЭ по учебному курсу «Технология проведения экзаменов в пунктах проведения экзаменов»
	март-апрель
2010 года

	ОО

	уполномоченных представителей РЭК по учебному курсу «Соблюдение  информационной безопасности при проведении экзаменов в IX классах в новой форме»
	апрель
2010 года

	ОО

	общественных наблюдателей по учебному курсу «Соблюдение информационной безопасности при проведении экзаменов в IX классах в новой форме».
	апрель
2010 года

	ОО

	V.
	Организация мероприятий по проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в общеобразовательных учреждениях Комсомольского муниципального района с участием региональной экзаменационной комиссии в 2010 году
	апрель – июнь

2010 года

	1.
	Создание специальных условий для участия в государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений с ограниченными возможностями здоровья
	до 1 апреля 2010 г.

	ОО

	2.
	Формирование графика подвоза учащихся в ППЭ для участия в государственной (итоговой) аттестации и для проведения консультаций
	Май

 2010 года
	график
	ОО

	3.
	Подготовка расписания государственной (итоговой) аттестации в традиционной форме
	Май

2010 года
	расписание
	ОО

	4.
	Доставка экзаменационных материалов в ППЭ для  государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования
	в день экзаменов

	ОО

	5.
	Проведение государственной (итоговой) аттестации  выпускников IX классов общеобразовательных учреждений по расписанию, утверждённому Рособрнадзором

	ОО, ОУ

	6.
	Передача из ППЭ заполненных бланков ответов участников экзаменов для обработки
	в день экзаменов

	уполномоченные представители РЭК, ОО

	VI.
	Контроль за обеспечением условий информационной безопасности, в том числе через механизмы общественного наблюдения

	1.
	Контроль соблюдения режима информационной безопасности в пунктах проведения экзаменов
	апрель – август

2010 года

	ОО

	2.
	Мониторинг подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования
	Февраль-март

2010 года
	Материалы мониторинга
	ОО

	3.
	Привлечение общественных наблюдателей к контролю за проведением государственной (итоговой) аттестации  выпускников общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программы основного общего образования, в пунктах проведения экзаменов
	в дни проведения экзаменов

	ОО

	VII.
	Организация подачи апелляций, представления результатов и выдачи свидетельств об итогах государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Ивановской области, участвовавших в апробации независимой системы оценки качества образования

	1.
	Подача апелляций
	в течение трех дней после оглашения результатов

	ОУ, уполномоченные представители РЭК

	2.
	Организация оповещения ОУ об утверждённых результатах государственной (итоговой) аттестации.
	июнь-июль 2010 года

	ОО

	VIII.
	Анализ проведения государственной (итоговой) аттестации  выпускников IX классов общеобразовательных учреждений в новой форме с использованием независимой системы оценки качества знаний и выработка предложений

	1.
	Организация и проведение мониторинга государственной (итоговой) аттестации  выпускников IX классов общеобразовательных учреждений в новой форме:

	1.1.
	подготовка статистических материалов по участию и результатам государственной (итоговой) аттестации  выпускников IX классов в новой форме
	июль – август 2010 года
	Статистические материалы, информация на сайте ОО
	ОО, ОУ

	1.2.
	проведение аналитической работы и мониторинговых исследований по результатам государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов в новой форме
	сентябрь – октябрь

2010 года
	Материалы анализа
	ОО, ОУ

	1.3.
	проведение социологических опросов по выявлению общественного мнения о новой форме проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования: мониторинг замечаний и предложений со стороны выпускников, родителей, учителей, общественных наблюдателей, руководителей образовательных учреждений
	май – октябрь 2010 года
	Справка по итогам социологичес-ких опросов
	ОО, ОУ

Приложение №2                                                    к приказу отдела образования от31.12.2009 №353

План-график

подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях

Комсомольского муниципального района в 2010 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и завершения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I.
	Организационные мероприятия
	декабрь-июнь

	1.
	Распределение функций и утверждение схем подготовки и проведения единого государственного экзамена, государственного выпускного экзамена в Комсомольском муниципальном районе в 2010 году

	1.1.
	Распределение функций и ответственности между отделом образования администрации Комсомольского муниципального района (далее – ОО) и общеобразовательными учреждениями (далее – ОУ) при подготовке и проведении единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ)
	январь

	ОО

	1.2.
	Согласование взаимодействия с органами исполнительной власти и службами:

· внутренних дел;

      -     здравоохранения.
	февраль-март

	ОО

	1.3.
	Контроль хода подготовки и проведения ЕГЭ, ГВЭ

	1.3.1.
	Тематические проверки: «Подготовка выпускников 11 классов общеобразовательных учреждений к проведению государственной (итоговой) аттестации»,

«Организация проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 11 классов общеобразовательных учреждений»
	Февраль, апрель

май-июнь
	ОО

	1.3.2.
	Мониторинг информационной подготовки общеобразовательных учреждений к проведению государственной (итоговой) аттестации
	Март
	ОО

	1.3.3.
	Проверка подготовки пунктов к проведению ЕГЭ, ГВЭ:

- основные сроки итоговой аттестации выпускников;

- дополнительные сроки
	май

июль
	ОУ- пункт проведения экзамена

	1.3.3.
	Проверка состояния соблюдения информационной безопасности проведения ЕГЭ, ГВЭ, условий хранения экзаменационных документов в ППЭ
	май-июль
	ОО

	2.
	Обеспечение условий для функционирования пунктов проведения ЕГЭ, ГВЭ (далее – ППЭ)
	февраль-март
	ОО

	3.
	Утверждение приказов:

	3.1.
	«Об информационной безопасности подготовки и проведения ЕГЭ»
	февраль
	ОО

	3.2.
	«О передаче, хранении и уничтожении материалов и документов строгой отчетности единого государственного экзамена»
	март
	ОО

	3.3.
	«Об организации приема пунктов проведения экзамена»
	апрель
	ОО

	4.
	Формирование баз данных
	декабрь 2009 г.-июнь 2010 г.

по отдельному графику
	ОО, ОУ

	5.
	Организация обучения:

	5.1.
	Участие специалистов, методистов в региональных совещаниях, научно-методических конференциях
	весь период
	ОО

	5.2.
	Участие в обучающих семинарах регионального уровня:

	5.2.1.
	специалистов и методистов отдела образования
	декабрь - июнь

по отдельному плану-графику
	ОО

	5.2.2.
	руководителей ОУ, учителей-предметников по подготовке и проведению ЕГЭ в Институте развития образования Ивановской области, Центре информатизации и оценки качества образования
	весь период

по отдельному плану-графику
	ОУ

	5.2.3.
	руководителей ППЭ
	март-июнь
	ОО

	5.2.4.
	уполномоченных представителей ГЭК
	апрель-май
	ОО

	5.3.
	Обучение участников ЕГЭ, родителей (законных представителей) правилам заполнения бланков ЕГЭ и технологии проведения ЕГЭ в ППЭ по образовательной программе ОУ
	январь-май
	ОУ

	5.4.
	Обучение общественных наблюдателей по вопросу «Соблюдение  информационной безопасности при проведении ЕГЭ, ГВЭ»
	апрель-май
	ОО, организатор-тьютор

	5.5.
	Обучение организаторов ППЭ по вопросу «Технология проведения экзаменов в ППЭ»
	апрель-июнь
	ОО, руководители ППЭ, организатор-тьютор

	5.6.
	Проведение обучающих семинаров и консультаций на муниципальном уровне для учителей-предметников
	в течение учебного года
	РМК

	5.7.
	Проведение диагностических тестовых работ в 11 классах
	 Декабрь- апрель
	ОО, ОУ

	5.8.
	Участие в репетиционных экзаменах
	   февраль- март
	ОО, ОУ

	5.9.
	Сбор материала по ЕГЭ, ГВЭ из средств массовой информации и предметных журналов
	в течение учебного года
	РМК

	6.
	Информирование о проведении ЕГЭ, ГВЭ

	6.1.
	Проведение совещаний по тематике ЕГЭ, ГВЭ с участием представителей ОО, ОУ, общественности
	весь период

	ОО, ОУ

	6.2.
	Доведение до образовательных учреждений, исполнителей и участников ЕГЭ, ГВЭ инструкций по проведению ЕГЭ, ГВЭ
	январь-апрель

	ОО, ОУ

	6.3.
	Размещение информационных материалов на сайтах, стендах, в СМИ
	весь период
	ОУ, РМК,ОО

	II.
	Организация мероприятий по проведению ЕГЭ, ГВЭ на этапе государственной (итоговой) аттестации выпускников
	апрель-июнь

	1.
	Организация выдачи выпускникам пропуска на ЕГЭ установленной формы
	до 10 мая
	ОУ

	2.
	Формирование графика подвоза учащихся в ППЭ для участия в ЕГЭ и ГВЭ и для проведения консультаций
	май
	ОО

	3.
	Проведение ЕГЭ, ГВЭ по расписанию, утвержденному Рособрнадзором
	май-июнь
	ОУ

	4.
	Передача из ППЭ заполненных бланков ответов участников экзаменов для обработки
	в день экзаменов
	Уполномоченные представители ГЭК, ОО

	III.
	Контроль за обеспечением условий информационной безопасности, в т.ч. через механизмы общественного наблюдения
	апрель-август

	1.
	Контроль соблюдения режима информационной безопасности в ППЭ
	апрель-август

	ОО

	2.
	Привлечение широких кругов общественности к общественному наблюдению за проведением экзаменов в ППЭ
	в даты экзаменов
	ОО

	IV.
	Организация подачи апелляций, выдачи результатов и свидетельств ЕГЭ
	май-июнь

	1.
	Подача апелляций
	в течение 2 дней после выдачи результатов
	ОУ, уполномоченные представители ГЭК

	2.
	Организация оповещения об утвержденных результатах ЕГЭ, ГВЭ:

	2.1.
	выпускников текущего года на этапе государственной (итоговой) досрочной аттестации
	до 5 мая
	ОУ

	2.2.
	выпускников текущего года на этапе государственной (итоговой) аттестации
	до 20 июня
	ОУ

	2.3.
	выпускников прошлых лет на этапе итоговой аттестации
	до 20 июня
	ОО

	3.
	Организация (в соответствии с инструкцией о порядке оформления, выдачи и учета свидетельств о результатах ЕГЭ) оформления и выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ:

	3.1.
	выпускникам текущего года при досрочной государственной (итоговой) аттестации
	до 10 мая
	ОУ

	3.2.
	выпускникам текущего года на этапе государственной (итоговой) аттестации
	до 1 июля
	ОУ

	3.3.
	выпускникам прошлых лет на этапе государственной (итоговой) аттестации
	до 1 июля
	ОО

	V.
	Анализ проведения ЕГЭ, ГВЭ и выработка предложений
	июнь-октябрь

	1.
	Проведение мониторинга ЕГЭ:

	1.1.
	подготовка статистических материалов по участию и результатам ЕГЭ
	июнь-август

	ОО

	1.2.
	проведение аналитической работы и мониторинговых исследований по результатом ЕГЭ, ГВЭ
	сентябрь-октябрь
	ОО, ОУ, РМК

	1.3.
	проведение социологических опросов по выявлению мнения о ЕГЭ, ГВЭ участников, исполнителей и общественности: выпускников, родителей, учителей, общественных наблюдателей, руководителей образовательных учреждений
	май

октябрь

	ОО, ОУ, РМК

	1.4.
	Размещение информационных материалов в СМИ, на сайте ОО
	август - октябрь
	ОО, РМК